Quod tempus
Christianis pro
prie interdic-
ta, vt cū Iudeis
concurran-

Neque vero Concilium lunam præscriptis calculi alicuius incert; hoc enim non fuisset diffisiones sponire, sed soperas potius excitare; sed de quartadecima lunaloquens, intellexit quartamdecimam cycli, Patres enim illi sanctissimi, vt cum Diuolo loquens Ambrosio, quasi quandam constitutæ circulum, ex quo exemplum in annos reliquæ signaretur. Et vt eadem epistola subiungit idem Ambrosius, Maiores nostris in tractatu Concilii Niceni cum diem enneadecateride, si quis diligenter intendat, statuendum putarunt. Et venerabilis Beda cap. 1. de ratione temporum: Cyclum decennoum a dœm propter XIX. Junii Pascha ei[us] Nicana Synodus instituit, hoc est terminos constituerunt Paschales, per cyclum vnde viginti annorum, sive 19. aureorum numerorum, quos si in Paschate celebrando obseruemus, ex decreto Concilii nunquam eum Iudeis noxiæ concurredimus, vt ut ipsi nobiscum quandoque concurrerent. Verum quidem est, omnibus qui hac de re scripserunt visum semper esse terminos illos, huc cyclum à rationibus lunaribus nimium non debere discrepare, id quod cum nostris temporibus factum esse, maxime in modo æquinoctii, animaduersum esset, tam ipsum æquinoctium, quam rationes lunares à Gregorio

Quartadecima
luna cycli Chri-
stianis non li-
cere Pascha ce-
lebrare ratione
Iudeorum.

Gregorio XIII. Pontifice maximo, cui hoc beneficium grata debet posteritas, pristino restituta sunt nitor, ac præcisioni, sed us etiam munita præsidii, ut tam facile ab ea defletere non possit.

Exed. II.

Quamvis autem ad nostram confirmandam sententiam, satis omnino esset Dominica træficio; nulla enim alia de caussa ea Dominica, quæ in quartamdecimam incidit lunam, Pascha celebrare interdictum erat, atq; in proximam træciendum, quam ne cum Iudæis Christi interfectoribus, qui quartadecima luna Paschate agerent, communicate aliquo modo Christiani videri possent: tamen eam ipsam multis aliis probare licet auctoribus; quorum instar omnium sit nobis idem S. Ambrosius, quin eadem de Paschate epistola sic habet: *Istaque ne à veteri Testamento videatur discedere, ipsam de Pasche celebranda die capitulum recensemus. Mones Moyses populum, dicens, custodiendum mensem Novorum, eum primum esse mensem predicans. Alii enim: Hic mensis vobis principium mensum . primus in mensibus anni, & facies Pascha Domino Deo tuo quartadecima die mensis primi. Ex quo patet quartamdecimam lunam S. Ambrosio dici Pascha Iudeorum. In quo autem Christiani à Iudeis in Paschate discerni debeant, paulo post subiungit, dicens: Vnde hæc lex, Pascha nostra seruanda est, ut non quartamdecimam obseruemus in die resurrectionis, sed in die magis passionis, aut certe alijs proximi superioribus diebus. Quia resurrectionis celebrazur die Domini ex celebratio. Et paulo post illa iauenimus, ista Christiani. Clarissime deinde ostendit, quæ dies proprie Iudeis Pascha dictum sit, exemplo eius anni, propter quem maxime illam scriperat epistolam, quo videlicet Iudei à Christianis plus solidō mente in Paschate distabant, & propterea quibusdam Pascha Christianorum nimium dilatum visum est. Nam non solum occurrebat eo anno, ut quartadecima quæ Iudeis Paschalis erat, in cy. lo Christianorum integro mense posponeretur, annus enim erat Christi 387. litera Dominicalis C, aureus numerus 8. cuius quartadecima figurit 18. Aprilis, in ultimo videlicet termino: sed etiam, quia incidet in Dominicam, sequens proxima dies Dominicæ ex lege à Concilio dicta pro Paschate expectanda erat. Sic autem de Paschate illo habet: Denique in futurum Iudei duodecimo non primo mensi celebraturi sunt Pascha, hoc est, tertiodecimo Cal. Aprili secundum nos, secundum Aegyptios autem vigesimo quarto die Phamenoth mensis, &c. Annus erat Iudaicus currens 4147. communis abundans, cyclus lunæ 1. character Tifri 5, 13. 291. Neomenia Tifri feria 5. die 10. Septembris anni Christi 386. Neomenia Nisan feria prima, die 7. Martii anni Christi 387. Ergo quartadecima Nisan die 20. eiusdem Martii, hoc est, 13. Calen. Aprilis, vt haberet D. Ambrosius. Ergo quartadecima, non autem quintadecima Pascha dicebatur Iudeis. Ergo quartadecima luna celebrare Pascha, concurrere est cum Iudeis, non autem quintadecima. Idem etiam demonstrat calculus ex pleniluniorum tabulis. Plenilunium enim fuit eo anno 12. Calen. Aprilis feria 1. hora 5^h. Sed iuxta Caluismum prima dies azymorum est in plenilunio ergo præcedente die, hoc est, 13. Calend. Aprilis agnus maſtabatur, quod est Pascha Iudeorum. En Caluism, quam aperte asserat D. Ambrosius Pascha Iudeorum fieri quartadecima luna, siue Nisan! En quam accurate id comprobet calculus! Firmū igitur ac indubitatum manet Pascha illud Christianis prohibitum, & proprie Iudaicum dictum, esse hoc, quod supradicto modo celebratur quartadecima luna ante plenilunium.*

Non sumus nec̄ii, quosdam festum azymorum pro Paschate accipere Iudeorum; & recte: at qua ratione ac sensu ex infra dicendis patebit, quibus & obiectiones

lectiones Caluinianas diluemus, & nostram sententiam magis roborabimus. Hec autem hoc loco ad propositarum quæstionum intelligentiam præmisso, sufficit.

CAPUT SEXTVM.

Verum verum sit, Calendarium Gregorianum Pascha sepius cum Iudeis celebrandum prescribere: & quid circa hoc proxime post Concilium Nicenum ex praescripto veteris Calendarii & Patrum factum sit, in quibus Caluissimus sepius grauiter impingit.

Ventum tandem à preludiis ad ludum est, in h. cap. 19. Caluissimus, *Pontificies Pascha cum Iudeis celebrare*, cum ramen id ipse secundo suo canone prohibuerit. Et primo quidem Calendarium antiquum, sive Julianum contra hunc canonem peccare non posse, prout ipse peccata interpretatur, falso omnino gloriatur, ut postea videbimus. Deinde aliquot exempla adferit, quæ etiam paulo infra examinabimus, quibus ostenderit Calendarium Gregorianum Pascha cum Iudeis aut celebrasse, aut celebratum. Tum subtilem hanc instituit quæstionem: *Sed estne prohibitum Pascha cum Iudeis celebrare?* Ad quam nōx sic respondet: *Imo scurifismus à primiuita Ecclesia prohibitum est, & quidem sub pena excommunicationis, & segregationis ab Ecclesia. Canon enim retulissimus de hac re extat apud Clementem. Canonem hunc referit Graece & Latine, quorum hic ita se habet; Si presbyter vel Diaconus quæsiat ausus fuerit festinare item Pascha em celebrare ante equinolium vernum, vel cum Iudeis, deponatur. Depositionem vocat excommunicationem Canonista iste. Si canonum tam peritus es, legisti ne apud eundem Clementem canonem illum, qui eiusdem ordinis est sexagesimus, cuius ille à te reatus quartus, qui sic habet: Si quis Episcopus aut presbyter, aut diaconus, aut hypodiacoonus, aut lector, aut CANTOR sanctam quadragesimam non ieiunat, aut sextam feriam, aut quartam, deponatur, nisi imbecillitas corporis obliteret: si vero L A C V S fit, excommunicetur. Vt tibi aridet. Cantor Luice, canon iste!* Facto, Caluissi, non verbo tantum, canonum te probato obseruatorum. Sed tu libentius de canonibus Paschalibus, quā de Quadragesimalibus disputas, nisi fortassis ieiunum esse velis illum nudum panem tuum cui plurimam misericordiam scolasticī, id quod dicto tuo contrarium non est. Sed ad rem.

Canon B. Clemencis à Caluissimo allatus.

Caluissimus diligenter canonum Paschalium obsecuator, ad obsecratos Quadragesimales admonet.

2. Canon iste Clementis, de non celebrando Paschate cum Iudeis, quomodo intelligendus atque obseruandus sit, per Concilium Nicenum explicatur est. Constantinus vero Magnus, cuius tu etiam aduersi adhortationem ad Episcopos, ne in celebratione Paschatis cum Iudeis Christi interfectoribus concerrent, non aliud, quā quod ipsius Concilium admonet; & speciatim ad diem obseruandum Dominicam, atque ad calculum Hebreorum reliquendum, cyclumque patrum Nicenorum amplectendus cohortatur. Propositum est, inquit magnus ille Imperator, sacrificia religionis nostra sum cursu, & legitima, que illam decet regula: quam vñanimi consensu completestur, nos ipsi a fratribus illis (Hebreorum) conscientia, & societate retrahemus fratres reverendissimi. Et profecto omnium absurdissimum est, illos gloriantio iactare, hisce obseruandi nos sufficiere non posse absque illorum doctrina & praescripto. Corrate Caluissimus.

Per receptionem cycli decreto-rumque Patrum Nicenorum fe- cietas Christia-norū & Iudeorū in Paschale dirimitur, ex testimoniis Constan-tini Magni.

ut si haec pronunciantur, qui more Iudeorum calculum mediorum motuum, ro-
iectis cyclis, introducere in Ecclesiam non erubescit: & id quod controvenerat
omnium in paschate celebrando fons & origo est, abrogatis cyclis, quib. sedan-
tur, obtrudere non minus impudenter, quam temere conari.

Calend. Grego Denique ad subtilem tuam questionem soluendam, prohibitunge sit cum
tian. non con-
currere cum Iu-
dæis in Pascha-
te contra se af-
firmat Caluifi-
us.

Iudeis paschate celebrare, nec ne; pro parte affirmatiua testimonium adducis ipsius
usus Calendarii Gregoriani, eo quod dicat: *Decima quarta luna, sisit dies Dominica
non celebrandum Pascha, ne conueniamus cum Iudeis.* At miser non vides contrarie hoc
militare testimonium: maiorem te ipso aduersarium non habes. Concedis non
enire in paschate cum Iudeis, esse celebrare eam quartadecima luna, de qua Ca-
lendarium loquitur Gregorianum: at Calendarium non nisi de quartadecima
loquitur cycli, ut patet ex canone 6. eiusdem Calendarii (non enim aliunde haec
verba accepisse videris) in qua nunquam paschate celebratur: Ergo per te nunquam
cum Iudeis conuenit: quod est contrarium propositum. Nam non solum hoc
attulisti, ut ostenderes etiam ex Calendario Gregoriano prohibitum esse con-
currere cum Iudeis, sed etiam tempus illius concursus notare voluisti, ut patet
ex sequentibus.

Caluifius nō so-
lum tēpus Pa-
schatis Iudaicis,
sed & axymorū
Christianis pro
suo Paschate
interdicit.

3. Non quidem omnino abs re instituta videri posset hæc tua questione, ei qui
solum ista inspiciat; at quæ sequuntur, alter de sensu tuo sentire iubent. Audi-
mus quæsio quam subtilibus verbis, subtilies suas questiones exoriente. Sed quid in-
uat, inquit, abstinere à societate Iudeorum in celebrando Paschate decima quarta luna, si se-
quenti die te ipsi associet? Miror sane patres Concilii Niceni istam non vidisse, que Can-
tor iste lynceus videt, & quartamdecimam solum interdixisse, non autem etiam
diem leuentem seu quintamdecimam. At audi, Caluifius, siquidem non profinis
obsurdisti, te ipsum iterum iterumque audi: *Quid iuuat abstinere à societate Iudeorum
in celebrando Paschate decima quinta luna, si sequenti die te ipsi associet?* Nam ratio hæc,
qua siades non esse celebrandum in quintadecima luna, eadem omnino suaderet
celebrandum esse sextadecima. Item: *Quid iuuat abstinere à societate Iudeorum in
celebrando Paschate decima sexta luna, si sequenti die te ipsi associet?* Et sic de ceteris ad vi-
cesimam usque primam lunam: eadens enim ubique vis est argumenti. Nam
azyma Iudeorum pro paschate proprie accipitur, ut tu hic ad criminandum &
Calendarium Gregorianum, & Christianos omnes facis, cum ea festivitas sepe
duret dies, ut ex sacris constat literis, per omnes septem dies abstinentiam à pa-
schate Christianis erit; quod inauditum.

Caluifius menda-
cius primiū
Eccliam nun-
quā Pascha ce-
lebrasse quinta-
decima luna.

4. Si ita Caluifius, ut coepisti, attollere in altum vocem pergis, cito adeo exile
edes, ut amplius non exaudiare, nonne subtilissima stridulae quam proxima est?
Ergo ad crassiorum redi, aut certe naturam sequere, nam inter omnes diuinus
durare solet ea, quæ naturalis est, quamvis neque hæc quam modo exaudiota-
lis sit ait enim, & quidē falsissime. Primitiva Ecclæsia certe adeo abhorrit ab coram
societate, ut N V N Q V A M Pascha, si decima quarta luna in sabbatum: & seriam septi-
mam incideret, die sequenti ageret; sed id potius differret in vicefiam secundam lunam. An-
te duximus maiorem te ipso aduersarium non habere, id verum esse hic conti-
matum vis. Cur quæsio toties pugnantia dicas? Paululum si item humani, si non
Christiani pudoris assume, & intemperantia certos circumscrive limites. Supra
cap. 4. lib. 1. Elenchi tui dixeras: *Primitiva Ecclæsia questionem regnus, que in celebranda
Paschæ iustitiate obseruantur, prescrivit.* Has tu ipse enumeraueras regulas, &
quintam

quintam in ordine hanc feceras: Ne Pascha in ultimam mensis lunaris hebdomadam re-
ciatur, in Dominicam scilicet que vicefimam primum diem mensis lunaris sequitur. Non-
ne sibi è diametro aduersantur. Primitiua Ecclesiam pascha celebat; alle vicefi-
ma secunda luna: Et primitiua Ecclesiam prohibuisse celebrare pascha vicefi-
ma secunda luna? Nonne dies Dominicæ incidens in vicefimam secundam lunam,
idem est cum die Dominicæ, que vicefimam primum diem mensis lunaris proxi-
mine sequitur? & quomodo in hac Dominicæ pascha agit, si ea in Dominicæ pa-
scha agere prohibuit: Sed nescio quo fato tua cum fallit tibi imprudenti ex-
ciderit veritas: nimurum in primitiua Ecclesia quintam decimam denotasse ple-
nilunum, propterea enim dicas, in quinta decima (secundum est, quæ decima) quartam proxime sequitur) pascha celebrare noluit, ne in eo cum Iudeis socie-
tatem contraheret, qui eodie pascha unum celebrant: at per te, vt alibi habes, Iudei Pascha semper in plenilunio peragunt: Ergo in quinta decima; & cōsequen-
ter decima quinta luna est plenilunium.

Quartam deci-
mam lunam non
est plenilunia.

Pascha in luna,
& sequentibus,
vsi ad 21. inclu-
sive celebrari
debere.

Rabanum Mautrum Moguntinum Profeſulem audi Caluſi, hac in paleſtra ex-
ercitatiū ſimum, & facile addices, quid ex ſententia pri- itiū & Eccleſia de non
celebrando cum Iudeis paſchate ſentiendum fit. Si fieri poſſet, inquit lib. 2. de in-
ſtitutione clericor. cap. 39. vt eadem omnibus annis ſabbathio die luna quartadecima con-
tingat, & nihil noſtræ Paſchatali obſervante tempus à lezali diſcreparet. Nam & noſriſi tuæ
legi edicta ſenper quare ad decimali luna primi mensis ad veſperam immolantes, & comeleentes
agni immaculati carnem ſanguinemque illius ad repellendū exterminatorem noſtri poſti-
bu ad peregrinentes, id est, baptiſmi & Paſchalium celebrantes ſole in iis Missarum, ſpiritualem
ſuperat. Egyptum atque illeſcentem mane in luna X V. mensis eiusdem primum a zymo-
rum diem intrareunt, ſeptem. 1. dies eiusdem celebretur legitimos à mane X V. dies, vſque in
veſperam vicefimam primum mensis ipſius, id est, à Dominicæ Paſcha, vſque in Dominicam octauam
Paſcha debita veneratione conpleremus: ſed quoniam luna dies eadem diuersas septimi-
ne decoultur in ferias, inde fit, vt qui propter resurrectionem redemptoris noſtri Dominicum
diem Paſcha in iuueni feriari docuerunt, aliquoties noſtra ſequitut. ſeptimo poſt legalium a zymo-
rum exordium die ſuam ad ingressum, non tamen V N Q V. & M coningat, vt non noſtra ſe-
lennitas Paſchalua alijs pueni legalium Paſcha diuerū ſape autē O M N E S inera ſe cōpletatur.
Notandum tamen, (eu quod proprie paſchalit Iudeorum l.) quod inter paſcha & a-
zyma legi hoc diſflat, quod illa vna dies, qua agnum occidi neceſſe erat, & nocte ſequenti, trāſ-
iens Domini primogenitū Aegyptiorum percuſit, liberans domus filiorum Iſrael signata a-
guo ſanguinis. P A S C H A dicitur. Sequentes vero dies V I. id est, à X V. vſque ad vicefimam
primum mensis eiusdem, A Z T M O R Y M proprie vocabantur. At in paſchiale, non au-
tem in azymis cum Iudeis concurrere in primitiua Ecclesia prohibitum erat, vt
& nunc ex ratione ſupra explicata. En Caluſi vt ecclie laſ. cietate Iudeorum
abhorrit. Idem paſchale luna qUINTA decima celebrando, ſi eam Dominicæ
incideret, plures docuerunt ante Rabanum, vt videte eft apud Clauum cap. 4.
expl. cat. Calend. qui idem ex Beda, Iſidoru, & aliis probat. Quæ omnia Caluſi
prius ſi potuiffes, refutare debuiffes, antequam hæc tam falſa effitutes.

Dices te de primitiua loqui Ecclesia, non autem de Rabani temporibus, tibi idem offere. Neut
qui ex Clemente canonem retuleris, ex Clemente ostendendum eſſe, pascha vi-
cesimam primum lūnam transgredi non debere. Er in hoc Caluſi, mox tem tibi
geremus, quamvis enim dicta omnia ſufficient, cum Rabanus de paſchate Ca-
tholicorum in viuſum, non tantum ſuorum temporum ſermonem inſtitue-
ex B. Clemente

rit: tamen quia ita tibi placet, en ex eodem B. Clemente testimonium: *Vix vero sit lib. 5. cap. 16. obstruere diligenter conversionem verni equinoctii, que incidit in vigesimum secundum diem mensis duodecimi, qui appellatur Dyfras, & notare usque ad vigesimum primam lunam, ne in aliis hebdomadis incidat luna quartadecima, &c.* Nihil hic de vigesimo secundaluna: sed terminus ultimus vigesimaprima constituitur, & altera hebdomada prohibetur.

Tempus azymorum Christianis pro suo paschate interdictum erat, maior ratio non erat, ut monuimus, de primo illius die, quam de reliquis. Sicas, ceteros non fuisse eadem solennitate celebres: respondetur saltem septimum diem eiusdem cum primo fuisse solennitatis. Dies prima erit sancta arque solemnis, habetur Exod. 12. & dies septima eadem festi: tate reverentissima. Ergo si quintadecima luna paschae celebrari non poterit, nec poterit vicesimaprima. Pascha Caluisi, pascha, non azymorum dies Christianis interdicti erant. Nam etiam dies isti, pascharis etiam nomine veniant significati, facillime tamē vera paschatis acceptio cognoscitur. Tribus enim omnino modis pascha Iudeorum accipi solet: primo videlicet p̄ quartadecimaluna, ad cuius vesperū agnus immolabatur, quod pascha proprie dicitur, de quo Rabanus loco allato. Notandum tamen, &c. Secundo accipi confuevit pro quintadecimaluna, seu prima die azymorum, de qua acceptio Rabanus ibidem scripsit, &c. Tertio sumitur pro toto tempore septem dierum, quo azyma comedebantur, de quibus septem diebus plura Rabanus, ut audiuiimus. Itaque quamuis variis modis pascha accipi soleat, sola tamen prima acceptio, ut capite precedente probatum est, ea est, quæ tempus Christianis pro paschatis celebritate interdictum significat: quod ex ipsis clarissime constat paschalibus regulis, quæ alias omnino sibi aduersarentur.

Caluism contra se afferre testimonia Hippolyti & Victorini.

S. Stulte autem profecto facis, dum pro te citas Hippolytum Episcopum, & Victorinum, illum nimis, cuius placita nec à Concilio Niceno approbat, nec ab alia recepta sunt, hunc qui expresse contra idem concilium scripsit. Nonne ipse magister tuus Scaliger, ex cuius tu conjecturus tua descripti sunt, cylclum Hippolytiorum pronunciat. *Atque ut verbo dicam, inquit libro 7. de omn. tempor. vero ut illa beccadeacterū Hippolytea unquam recepta fuerit, cum tot absurdaria in illa relata sint.* Victorini vero cylcli rationes paschales mendosæ etiam erant, neque Cœliclio Niceno accommodaz: cuius verba, quæ tu hoc loco extuo affers Scaligero, quam fidem mereantur ipse Scaliger lib. 2. indicat. Porro multa sunt, in verbis Victorini, quæ merito reprobantur ad examen conseruantur.

Cur Caluus Victorini verba multata reculerit.

Sed vnum, amabo te, dicas nobis Caluisi, cur Victorini non integra, sed multa adfers verbæ, aut saltem signo aliquo, ut solemus, t: non omnia t: ferre voluisse, notasti? Cur tam iniquus es citando aliorum dicta, truncaleando ea diminuendo, periuertendo? Victorinum ais scripsisse: *Sic Latini statuerunt. vii. si. na decima quarta proneneris feria sexta, subsequens Dominicus, id est, luna decima sexta statuit Paschalissime ambiguo deputetur, &c.* At Victorinus referente Beda cap. 50. (qui eum egregie ibidem refutat) tum etiam tuo Scal gerio, sic habet: *Latinis namq. à IIII. Novarum Martiarum usque in IV. Nonas Aprilis, diebus scilicet XXIX obseruandum maxime ceuiderunt, ut quocunque corum die luna fuerit nata, efficiat primi mensis initium, cuius luna decima quarta feria sexta prævenit, subsequens Nonas Aprilis, &c.* Cur pro confiteri scripsisti statuerunt? Cur omisisti à IIII. Novarum Martiarum. Et Putas ne, Caluisi, me conjectura tuam mentem assi: qui posse? Vix putas. At ego tamē eam me assentum arbitror.

Lib. 2 emend. temp.

mr. Nonne hac de causa id ausus es, ne si istam Victorini de primo mense sententiam Concilii Niceni decrecis omnino aduersantem proderes, eius haec in re minueres auctoritatem aut certe si qua illi hoc in negotio esset, ea tibi officeret, & contra te, more solito ipse pugnare, eiusque verba contra te potius, ut reuera sunt, quā pro te essent? Certe hac est causa.

O yr praeipua calliditate raser.

Vidisti etenim, iuxta Victorini prescripta pascha esset celebrandum, illud non solum vicelimalē cundaluna, contra Patrum Nicenorum placita, quæ tu hoc loco non curasti, sed etiam omnino ante æquinoctium Ecclesiasticum, quod omnino abitur dum agendum fuisse. Fac enim aliquo anno nouilunium incidere iiii 3 Nonas Martias, huc quod idem est in 5 Martii eiusdem diem: ergo ex ipsis sententiis quarta decima cadit in 18. eiusdem mensis, & si sit seria sexta proxime subsequens Dominicus, erit resurrectioni Dominicæ sacer, vicesimus nimisimum Martii ante diem æquinoctii à Patribus constitutum. Atque adeo pro eo, quod proposueras non celebrandum esse cum Iudeis, direste contrarium probasses. Ostendam rem hanc exemplo. Anno Christi Saluatoris nouilunium accedit die 5. Martii hora 10. 28'. in Sabbatho, ergo quartadecima incidit in diem 18. mensis Februario sextam, & subsequenti Domingo, hoc est 20. Martii pascha erat celebrandum ante æquinoctium Ecclesiasticum, vna cum Iudeis ex sententia Caluissi, qui eo anno azymorum solennitatem eodem die 20. Martii celebrarunt, ut conilit ex eorum calculo & Calendario. Et sic Caluissius eo ipso, quod ostendere voluisset cum Iudeis non factum fuisse pascha in uno anno, in alio anno aut factum, aut fieri potuisse demonstrasset. Nam etiam si contendat Victorinum non nouilunia coelestia, sed cyclica, quod facile illi damus, assumenda censuissimus; & propter ea anno cyclicum nouilunium incidisset non in 5. sed in 6. Martii, eo quod aureus numerus 8. dicto anno currens, eidem diei sexto adscriptus sit, supponimus enim, in gratiam Caluissi, eandem Victorino, quæ nunc cernitur fuisse in Calendario aureorum numerorum dispositionem: respondemus tamen tuis tibi Caluissi verbis, & dicimus terminum paschalem ex cyclis lunæ 19. & 8. orium-dum citius debito positum esse acque ita in omnibus bissex annis, in quos cycli illi luna curcebant, etiam peccari potuisset si dicit Dominica biduo etiam post terminum incidisset. In omnibus enim pascha velante æquinoctium Ecclesiasticum, vel in ipso æquinoctio actum fuisse, & cum Iudeorum, iuo morte sumpto, in plurimis concurrit. Cum vero in liquibus anni Domini dies ultra à termino remocius sit, non datum fuit peccato locu[m], idque causa sic accidisse manifestum est. Vel denique si ante æquinoctium Victorini aut in ipso æquinoctio pascha celebrari noluit (hoc enim causus exceptus videtur) illud ex primo mense, quod absurdum quoque est, in secundum recedit. Mirum calculadi preceptor, ait de hoc Victorino Bedi, qui principaliter docebat lunam 111. Nonas Martias uatam efficerem primi mensi initium. Et rursum ratione ipsa superatus compellere fateri, nisi interuenient bissexto nullatenus lunam, hac die natam, sed potius eam, que post XXIX. dies fuerit accensa, paschalibus festis congrua.

Placet ne audire quātū Victorini methodus ab aliis facta sit, quibusq[ue] excepta laudibus longe eundum non est. Ipsum enim præter ea, quæ nunc artulimus, Beda sic etiam alloquitur. Si autem magis obseruandum quod Aegyptii docent autumnas, quare non illum per omnia scientiam sellari? Verum quia hoc facere non vis, sed inter pretosque medium incedens, magu Latinorum quos rituperat, quam Aegyptiorum quos præfers,

calculum tuis legendum sequendumq; contradic, nos Aegyptiam calculandi discip'nam, que & tuo iudicio, & vniuersali Ecclesia consensu rutor aperit, omnibus sequenda nouimus, initium videlicet primi mensis ab VLL. Iduum Martiarum, usq; in Nubarum Aprilium die, &c. Porro, quid sentiat de eodem Victorino Victor Capuz Episcopu, tuo S. a ligero, si non placet à Beda, sic accipe: Sed nunc, ait Victor, inquam, ordo expertus, triclerorum, quos Victorius (qui & Victorinus) edidit, patet facias evidenter errores, dum me, ut legitimum diem definire paschalem: ut cum in praeceps ostensus hoc modo fuerit de iisque, in presentibus ac futuris, & auctoritate caras & occasiones pravae persuasions amittat. Eu quid fides tuo Victorino habenda sit? quod ipsius apud alios sit auctoritas. In tuum cursum incurris mucronem. Sane quid Latina constituit de Paschate Ecclesia ex Concilio reclusa disces Romano, tertio mox post Concilium Nicenum habito, sub S. Sylvestro Papa tempore Constantini Magni, cuius int. ex auct. 2. 5. Episcopi, in cuius actis de paschate sole unitate sic legitur: Omnis Episcopus & presbyter precepit est, pascham obseruam iuxta custodiem à luna quartadecima usque ad vicefinem primam, ita ut Dominicus dies coruscet. Et dixerunt Episcopi placet. Item S. Ambrosius, cum sua epistola dixisset: Refractum igitur est diem resurrectionis obseruandum post dies passionis; qui dies resurrectionis non quartadecima luna debet esse sed postea; paulo post subiungit quantum debeat esse postea, dicens: Nam usque ad vicefinem primam lunam consumuit extendi. Quod cum obseruatum sit, dum usque ad decimam plenilunium adhuc præcedebat, quanto magis postea quando hoc cum illa incidit. An igitur plus Hippolyti & Victorini ei ratione rati. in bus, quam sanctis Pontificibus, Cle. eniti, Pio, Victori, Conciliis Niceno & Romano, Ambrosio, Isidoro, Beda, Rabano, & innumeris aliis credendum sit, iudicium xqui esto lectoris.

Exempli particulae pascha tis non debito tempore alcibi acti, non inducere in Eccle sian regulā vbiuersalem.

6. Denique quaestio non est, quid in hac velilla Ecclesia particulari in celebratione paschatis factum aut constitutum sit; sed quid in vniuersali, & quid ex decretis Concilii vniuersalis, maxime autem Niceni fieri debuerit. Quare proferus ad tem non facit id, quod Ecclesi particulari exemplo, & quidem vna ex Gallicanis probare contendis: constat enim Ecclesiæ quasdam Gallicanas peculiarem in paschatis celebratione tenuisse morem. Imo ex dispensatione, seu singulare decreto Romani Pontificis fieri poterat, vt ob aliquam causam, siue in particulari, siue in vniuersali Ecclesia; aut etiam propterea quod decretum Niceni Concilii promulgatum, aut receptum alcibi non fuerit, pascham extratempus coniunctum actum sit: hinc tamen minus recte quis vniuersalem deducere regulam, aut ad illam sine expresso Pontificis Maximi aut Concilii decreto posteri os aligaret. Audiamus tamen, quæ exempla ad comprobandam tuam sententiam adferuntur: quod quidem unum numero, ex tota antiquitate corrada repotuisse. Non igitur dubium est, inquis, in primis Ecclesia hunc canone diligenter esse obseruatum. Neque nos dubitamus canone hunc de non celebrando cum iudeo paschate obseruari exalte fuisse, eo videlicet modo quo explicatum est, de agendo scilicet paschate à 15. luna v qd ad 21. non autem, vt tu vis, ad vi. cœlimam lecundam: sed perge: quem admodum etiam exemplum extat apud Gregorium Turonensem lib. 10. anno Christi 588. cylo so. 9. luna 19. in quo termina paschalis fuit 17. die Aprili Sabbatho, & pascham celebratum est non die 18. Aprilia luna decima quinta, sed dilatatum usque in diem 24. Aprilis in lunam proximam lecundam. Egregie hic Caluiti, vt ubique fere (ventas enim non nisi imprudenti tibi ali. quādo excidit,) cum magno tuo Scaligerio hallucinatis, putabam te saltē meliorem esse Chronologum, quam Calendariographum.

Exemplū Cal-
visi pascham
in 12 luna actu
ex Gregor Tu-
ronensi.

6

graphum. At, ut video, etiam in planissimis aberrans: quid fiet in illis, in quibus tanta non suppetunt veritatis eruenda? adminicula arque indicia? Tu ne es ille, qui præteritarimatur secula, & tempora in futuros annos metitur?

In primis igitur valde imprudenter, vt diximus, hoc exemplum ex Victoriano sive Victorinorum rationibus seu præceptis deductum in medium profers, & Gregorio non quidem eius temporis exemplum, quo iam Dionysius apud Latinos cyclum fecerat Concilii Niceni notiorē, imo & in vniuersum cœnodi paschata post Dionysium die Dominica proxime post terminum paschalem æcta esse, vt tu te ipsum ut soles confutes: non negamus, inquis cap. 2. Paschata post tempora Dionysii determinatio tecum.

Exemplum ex cyclo patrum delumptum, aut Ecclesiæ vniuersalis, aut ex Episcopi Alexandrini, cui id negotii commissum erat, pro scripto adduxisses, saltem aliquid efficeris videri porusses. Nunc vero cū tuo Victorinio, cuius rationes omnino eroneas, vt supra audiuimus, iudicatae sunt, frustra triumphas: sane eius methodum tam diu durasse ipse tuus miratur Scaliger: Quare vero, inquit periodus Dionysiana Victoriana in Gallia excludere non potueris, nescio. Sed ut reliqua tua pateant absurdam, ipsiusmet Gregorii adducemus temp.lib.7.

Verba. Sic enim lib. 10. c. 23. habet; *Dubitas pasche fuit ob hoc, quod in cyclo Victor, luna X V. pascha scripta fuit: sed ne Christiani ut Iudei sub hac luna hac solennia celebrarent, addidit, Latini autem luna X XI. Ob hoc multi in Gallia X V. lunam celebraverant. Nos autem X XI. Victoris enim nomine intellexisse Victorium sive Victorinum non obscure tunis indicat Scaliger, hisce verbis: *Seru tamen in Ecclesiis Gallia locum habuit (pe- rioidus Dionysiana) que ad hunc Victorini priorem editionem retinebant, ut constat ex Gre-**

gorio Turonensi, &c.

Secundo hoc testimonium contra te ipsum, Caluisti, attulisti, qui probare statueras veteribus in visu non finiti positum, pascha celebrare luna quintadecima, cum potius contrarium ostende. is. De se enim solo testatur Gregorius, quod vicecima secunda celebrauerit: de multis vero, qui eandem festiuitatem quintadecima luna peregerint. Fumum fugiens, quod aiunt, in ignem incidiisti.

Tertio quod ait, exemplum illud accidisse anno ætate Christianæ 588. non litteras erras. Non enim ait, cedit anno 588. non cyclo solis 9. non cyclo lunæ 19. non termino paschali 17. Aprilis: neque pascha celebratum à Turonensisibus 24. Aprilis estimo etiā si reliqua omnia vera essent, huc tamen falsum esse omnino conuincit, dies enim 24. Aprilis eo anno in Sabbathum, non autem in Dominicam incidit, cum litera Dominicalis C. fierit. En, Calvini, ut solerem te das! Humanigenoris conditionem oblitus, neminem te erroris conuincere posse putasti, qui erare in hac re omnino non possis.

7. Nullo autem negorio errasse te probabimus: omisso enim annorum Chil. deberti Regis cum Gregorii I. Pontificis Max. comparatione, eorumq; ad annos Christi reductione, quæ fusiorem requirent disputationem ad alia veritatis indicia, quæ tam præcul accerenda minime sunt, nos conuertimus. Addidit Victorinus Victorinus, ut paulo ante ex loco Gregorius audiuit, pascha transferendum esse in 22 lunâ. ne Christiani ut Iudei sub hac luna (quintadecima) hac solennia celebrarent. At per te Iudei semper celebrati in plenilunio, & quide ē tuus tabulis plenilunio eruto, q; anno 588. nequaquam in die 18. Aprilis incidit, sed diē hūc præcessit biduo; fuit enim 16. Aprilis hora 19^h ex tuis tabulis; Ergo anno 588. Christiani cū Iudeis concurrere nō poterant; & propterea frustra omnino pascha à Gregorio ex 15.

Caluistum vna cum suo Scaligero errasse in exemplo Gregorii Turonensis, fermis dem 6 strategie ratione bus.

ex 15. in 21. traiectum esse lunam. Imo si calculum consulamus Iudeorum prae-
prium, eo anno Christianos Iudei mense praeueniebant solido. Annus erat lu-
daicus 4348. communis abundans; cyclus luna 16. character Neomenii Tisti
2.14.689. die 8. Septembris anni 577. ergo dies 15. Nisan solennitatis azymorum,
in feriam cadit quintam 18. Martii, anni 588. qui dies à 18. Aprilis, in quo in pa-
schate conuenire debuerant, solidi, ut diximus recedit mente.

Pallium esse "u-
ndorū Pascha-
ta semper ex
Caluī plen-
luniorū tabulis
habetur.

Ex quo exemplo, si id alius nō didicisti, agnoscere tibi licet figmen-
tum tuum, Iudeorum scilicet et paschalata est tuis patere pleniluniorum tabulis, cum
illud plenilunium, quod Christianis paschale est, & ex tua elicitor pro paschate
tabula. Iudei non paschale esse posse: quemadmodum etiam exemplum clari-
ssimum extat apud D. Ambrosium supra cap. 5 relatum. Item Iudei saepe cele-
brant ante equinolium. Neque excusabili te, quod solum priorem tabulam an-
norum 76. paschatis Iudeorum deputanteris: nam præterquam quod idem et-
iam in illi possit accidere tabula, quod ad te arguedum sufficit, loquutus es pra-
terea inde determinate de omnibus annis, de præteritis enim subiiciis, Iudei enim pa-
scha celebrarunt decima quarta luna S E M P E R in plenilunio. Vniuersaliter autem hoc
quod refutamus capite, vbi falso assertis. Nunquam fieri posse in veteri Calenda-
rio ut pascha cum Iudeis fiat, addis, cum Iudei semper in plenilunio id celebrent.

Caluī error
aliter proba-
tur.

Deinde idem Victorinus, cuius rationes Turonenses fecuti sunt, cum termini-
nos paschales aliter disponuerit, quam à Pàtribus Nicenis constitutum erat, rei-
stis videlicet in Aprili duobus ultimis terminis cyclorum lunæ 19. & 8. alias eo-
rundem cyclorum ante diem 21. Martii sublitnerit, ut ex iis, quæ supra ex ipsi-
usmet Victorini verbis attulimus, clarissime constat, currentibus cyclis lunæ 19.
& 8. pascha in Aprili nulla ratione celebrare potuit. At anno Christi 588. cyclus
lunæ currebat 19. Ergo neque 18. neque 24. neq; 25. Aprilis à Turonensisibus pa-
scha actum fuit; sed aut 21. aut 18. Martii (cum enim annus fuerit bissexus, cul
Victorinus nescio quæ priuilegia concessit, & 20. Martii non autem 21. pascha
fieri prohibuerit, id in Aprili, & iuxta Victorinum in secundum mensem trans-
latum nō videtur.) Idē enim qui iussit pascha transferri ex quinta decima lunæ in
21. iussit etiam currente cyclo lunæ 19. eo in casu pascha in Martio, non autem
in Aprili peragi, ex quo rursus patet quam longe Scaliger cum asseclatio Caluī
suo à veritate abiuerit.

Sed esto, dicet aliquis, errasse eos in assignando tam termino quam festiuitate
paschali, non sequitur hinc tamen eos in determinatione errasse anni, cum eo
anno & terminis in Sabbathū in Martio incidere potuerit, & proxima die De-
minica secundum fuisse pascha azymorum. At iste non solum nihil dicit adver-
sum nos, sed etiam tertium argumentum, quo Scaliger ac Caluī ostendamus
errores nobis non potentibus vtro assert: dies enim 18. Martii, in quo terquies
ex sententia Victorini eo habebat anno, Sabbathum non fuit, sed feria quinta,
in qua, ut supra ostendimus, Iudei paschalata fecerunt azymorum. Ergo omnino
repugnat anno 588. accidisse de paschate id, quod refert Gregorius: fixum sim-
mumque autem manet nobile illud par Mathematicorum, egregie hallucinatum
esse, quod dillis nouum non est: si Clavius vel centesimam erratorum tuorū par-
tem cōmisisset, quanta, bone Deus coaceruas verba, quot excogitasses con-
tinua, ut eum non tantum, ut iam fecisti, *bominem stolidum, natura bocetorem, igno-*
rantem, impericum, impudentem, impium, vafrum, fraudulentum, audacem, vagum pre-
dictum,

Caluī in Cla-
vium conuicia.

vocatorem, iniquum censorum, stulti commenti auctorem, &c. compellares & exagita-
res; sed & ad insigne penas, quas eum commeruisse criminatus es, ultimum sup-
plicium adderes, & demum dignum eum, qui vna cum Calendario ad inferos a-
mandaretur ostenderes?

Sed quæ cogitationes quæso mentem tuam tunc perueadeban t, cum supra
allata scribebas verba: *Primitiva Ecclesia certe, adeo abhorruit ab eorundem (Iudeorum)*
societate, vt N V N Q V A M p a s c h a , &c. idque exemplo ex Gregorio Turonensi de-
sumpto stabilire conatus est An non, cum de eo cogitasti, in mentem tibi venit
illius, qnod Gregorius antequam diceret se vigilius secunda luna celebrasse,
præmisserat, multos in Gallia etiam quintadecima luna fecisse. Mihi sane cum
cogitarem quo exemplo tibi monstrarem errorem tuum, dum assiris nunquam
P a s c h a proximo post terminum die in primitiva Ecclesia actum esse, id ipsum
*exemplum in mentem venit, quod aptissimum vidi, non solum quo prædi-
cta ostenderem, sed ut simul scrupulum mihi eximerem, quousque tempora*
tu primitiva Ecclesia produceres, illud enim exemplum te teste primitiuam
*durante accidit Ecclesia. Cum enim quod tu negaras, exemplis ostendere statu-
sem & Christianos orthodoxos cum Iudeis in Paschate, concurrisse, eo modo*
*quo tu concurrere accipis, & die proximo post terminum Paschalem, siue quin-
tadecima luna solemnia sua peregrine: in hoc parcum te reperi qui ad primitiuam*
*solam Ecclesiæ te alligatas: in illo contra satis liberalem: ais enim: *Nec sane V L L V M**

exemplum satu certum dar: potest post Concilium Nicenum innans iam mille & trecentas,

quod Ecclesiæ vel S E M E L cum Iudeis in Paschate celebrando concurrit.

8 Vg. igitur rem aggrediāmūr, tibiq; pro vtraq; parte vnum aut alterum de-
mus exemplum, satis ne certum erit hoc, quod tu pro certo vèdis & profecto tibi
nobis velis, certa esse debent. Primum ergo exemplum est, id ipsum quod tu ad
contrarium probandum adduxisti, tua enim te petunt tela, & nos dormieutes
trahimus rete. Eo autem anno quicunq; is demum fuerit, terminus Paschalis
fuit Sabbatho, & proxima Dominica in quintadecima feliciter luna, eodem teste
Gregorio, multi, vt supra etiā retulimus, in Gallia decima quinta luna celebraverunt;
quod est primum. Et quia eadem Dominica Iudei, vt idem testatur Gregorius,
solemnitatem suam fecere, constat etiam secundum.

Falsum esse nol-
lum exemplū
dari posse, quo
iuxta Caluſii
ſententiam E-
cclesiæ in pafcha
te cum Iudeis
concurrisse o-
ſtendatur.

Alterum exemplum tam ob consensum tum Graeca tum Latina Ecclesiæ,
quam ob vetustatem clarius est, in quo quamuis cum Iudeis tunc concursum
non sit, quartadecima tamen lunain Sabbathum incidit, & proxima Dominica
Pascha celebratur est. Habetur id Tomo i Epistolarum decretalium Summorū
Pontificum, inter epistolas Hormisdæ Papæ, in epistola videlicet siue Relatione
Ioannis Episcopi Constantinopolitanæ, ad eundem Hormisdam. Sic enim se ha-
bet: *Instantis autem Dominicæ passionis numerum, qui vestris continetur litteris, ex repo-
ſitio apud nos diei Paschalis annualibus, redē habere significamus, & ante quidem scientes, &*
nunc scrupulosus requirentes, sine dubitatione mundi festinitatem incolimè vos ce'br. re
XII. Ca'. Maiorum die operamus, qui est proprius non undecimus dies futuri Mësis Aprilis &c.
Data Constantiopolis XIV. Calendas Februarii, Vitaliano & Rufico VV. CC. Coss. Idē ad
*eundem Pontificem Hormisdam scribunt Germanus Episcopus, Felix & Dio-
scorus Diaconi, atq; Blandus presbyter hisce verbis: De' Paschali die vestra beatitudine*
*cognoscere concordare Orientalium cum Apostolica sede sententiam, vi. XIII. Calend. Ma-
iurum die festinitas celebranda speratur sicut Ioannus quoq; Constantinopolitanus Antifitius*

Alterum exem-
plum pafchais
proximo post
terminum pa-
schalem die ce-
lebrati.

relatione clarebit. Fuit is annus quo litteræ hę scriptæ sunt, & cuius Pascha indicant (eodem enim anno scriptas esse constat ex allatis) Christi 510. cuius cyclus lunaz 8, litteræ Dominicales E, D, b sextus enim est, terminus Paschaliss 8 Aprilis in Sabbatho, & sequenti die Dominica videlicet 13 Cal. Mai. sive 19 Aprilis Pascha.

Christians cū Iudeis in pafchate concurrit, ex fœso Caluissi, ex Theophilo A. Alexandrino o- Renditur.

9 Verum enim vero quamvis exemplis istis Caluissius manifesti erroris conuictus sit: nihilominus tamen Antifititis Constantinopolitani placitis atq; autoritate acquisicere fortassis recusabit, atq; Alexandrini testimonium postulabit, cuius muneric à Concilio Niceno demandatum sit. Nam *hę omnia*, inquit, Caluissius de Canonibus Paschalibus, ut restat in Ecclesia obseruari possent, cum pauci essent, qui rationem motus lunaris, tum temporis intelligerent, & rno eodemq; die per vniuersum orbem Christianum Pascha celebraretur, decretum fuit, ut Episcopus Alexandrinus diem Paschatus ex motu lunari definitum singulis annis prescriberet, &c. Peritisimus igitur Chronographus Caluissius hoc fieri potuisse nunquam putabit. At egregie fallitur. Dabimus enim & Alexandrini Antifititis exemplum sive testimonium, licet datum implicite, quod aiunt, in proximo exemplo iam sit, in quo vidimus, concordasse Orientalium cum Apostolica sede sententiam, in quoru numero comprehensos fuissent. Alexadrinos quis negabit? Sed clarius ita. Vidisti ne vnuquā Caluissi, Theophilii Alexandrini Præfusis epistolas, quas paschales appellare consueuimus. Habentur tres eiusmodi, si nec sis in Auctuario Bibliotheca Patrum Tom. 3. in quibus sub finem idem Antistes Quadragesimalis ieiunii initium, dies paschatis atq; Pentecostes indicat, ex his tamen petitione abunde satisfacere poterimus. Quoniam vero in illis, nec annus nec confuses notati sunt, ne dicas tempus pro quo scriptæ sunt non satis esse certum, de illius primum oportet inquirere certitudine, & quidem epistolarum omnium, ne de vniuersi fide dubitatio, alterius etiam suspectam reddat.

Cardinalis Ba- In primis autem S. Hieronymum epistolarum harum interpretem esse, exponit sententia de numero epistolarum Theophilii à S. Hieronymo translata- trum. tra omniem est coniurueriam. Quare videamus, quorū & quasnam Theophilii epistolas Hieronymus interpretatus sit. Cardinalis Baronius Tom. 3. anno Christi 399. quinque ait omnino esse epistolas, quarum apud Hieronymum mentio fuit ab anno 399. usque 404. scriptas, ex quibus tres tantum paschales illas extare dicit. Verum ut de tempore in vniuersum egregie probat Baronius, ita in numero epistolarum, earundemque in suis annos distributione aliquid desiderari videtur. Quod ut ostendamus, & simul debite in suis annos distribuamus epistolas, cuiuslibet epistolæ epilogus, in quo paschatis continet descriptio, aferenda est.

Qno die anni Epistola, quæ primo loco ponit selet & incipit, *Primum solemnitas angustie, &c.* pascha celebri- sub finem sic habet: *Curemus diversa ritiorum vulnera, &c. incipientes Quadragesimam à trigesima die mensis Mechir: & hebdomadam salutaris pasche, quinta die Pharmuthi, fini- enterque ieiunia secunda: a Euangelicas traditiones, resper Sabbathi, decima die Pharmuthi, & illuciente statim Dominica festa celebremus undecima die eiusdem mensis, iungentes & septem reliquias hebdomadæ saecula Pentecostes, &c. Et autem undecimus Pharmuthi idem qui hæc dies Aprilis, cui litera Eadscripta est, quæ necessario illo anno, pro quo hæc epistola scripta est, Dominicalis fuit, & pascha eodem die 6. Aprilis celebratum.*

Altera epistola incipiens, *Christum Iesum Dominum glorie, &c.* in fine sic habet: *Eisfi*

Et si Dei tribuerit clemensia, cum Angelis merebimur Dominicum Pascha celebrare, habentes Quadragesima exordium ab octavo die mensis, qui secundum Aegyptios vocatur Phamenoth. Et ipso probente vires attentius ieunium: hebdomada maioris; id est, Pasche venerabilis, die tertiade una mensis Pharmutbi fundamenta iacentis: ita duntaxat, viuxit Euangelicas traditiones finiamus ieunia: incepsta nocte octavo decimo die supra dicti mensis Pharmutbi. Et altero die, qui Dominica resurrectionis est symbolum, id est, nonodécimo eiusdem mensis Verum Pascha cel. bremis, adiungentes his septem reliquias hebdomadas, &c. Ergo eo anno ad cuius pasch. indicandum scripta est hac epistola, litera Dominalis fuit F, nam hæc diei 14. Aprilis, qui 19. Pharmutbi respondebat, affixa est, eoque die sanctum Pascha celebratum.

Tertia denique epistola, cuius exordium est, *Nunc quoque Dei viua sapientia, &c. sic tempora definita sacra. Incipit sancte Quadragesima ieunia ab undecimo die mensis Phamenoth, & hebdomada Dominicæ paschalis sextadecima die mensis Pharmutbi. Et finianus ieunia vestre Sabathis, vicefimprima die eiusdem mensis Pharmutbi, & sequentie Dominicæ Pascha celebremus vicefima & secunda die eiusdem mensis, &c. Annus igitur cui hæc tempora congruent literam Dominicæ diei indicem habuit. Bea videlicet, quæ diei 17. Aprilis, sive 22. Pharmutbi tributa est, in quo festiui- tas Pasche peracta est.*

Baronius ergo ex quinque epistolis primam vult esse Synodicam anno 399. datam: quæ non extat. Secundam ait esse paschalem, deberique anno 400. ad pascha anni 401. indicandū, eamq; ut primam desiderari. Tres reliquias, quæ extant, annis tribuit 401. 402. 403. eo ordine, quo supra positis sunt, ad paschata definita annorum 402. 403. & 404. Verum si quis paulo diligenter us epistolas ac tempora, tum sancti Hieronymi verba inter se composuerit, ita ille colligeret, & epistolas tantum posse esse quatuor, & ex illis non eam, quæ Pascha anni 401. indicet desiderari: sed solum Synodicam; de illa vero si qua fuit, quæ pascha anni 403. prescribat, nullā omnino mentionem esse in Hieronymi à Baronio allatis verbis: duas vero reliquias restat ab eodem Baronio esse distributas.

Numerum quaternariorum sic colligimus. S. Hieronymus in epistola 78. quæ est ad Pamphilium & Marcellam, incipiente, *Russum Orientalibus vos locuplete mercibus; & Alexandrinis opes primo Romam vere transmitte, &c.* duarum facit mentionem epī olarum: eius nimurum quam tunc recentiter translatam vna cum sua epistola miserat, & alterius anno præcedenti congruēt. Sic enim habet: *Si quid autem hic minus aduersus Originem dictum est: & in preteriti anni epistola continetur. & hoc quatuor modo: vertimus, breuitati studens dicens plura non debuit. In: pologia vero aduersus Ruffinum trium meminit, videlicet & harum duarum, de quibus nunc diximus, & illius quæ desideratur, synodice, Dnas, inquit, synodicam & Paschalēm eius (Theophilii Alexandrinii) epistolas contra Originem illasque discipulos; & ahiam aduersus Apollinarium & eundem Originem per hoc ferme bicentum interpretatus sum. De quarta demum idem loquitur Hieronymus in epistola: quæ ad ipsum dedit Theophilum, eisque ibi describit argumentum, quod cum ultima illa, quæ extat optime conuenit Ex his igitur numerus constat epistolarum quaternarius: ex dicendis vero nec plus nec pauciores fuisse, mox patet.*

Nunc singulae epistolas in singulis sunt collocande annis: quod patuo etiam fit negotio. Constat etenim scriptas esse tres priores ḡ bernante Ecclesiā Papa Analytasio, nam in eadem aduerso. Ruffinum Apologia, in qua illatum est stola-

Quibus annis
debetur Theo-
phili epistole
ex Baronii sen-
tentia.

Quatuor tantū
non quinq; ef-
fe illas Theo-
philii epistolas-

rum, ut vidimus, sit mentio, etiam Anastasi Hieronymus meminit, & quidem superstitis: sic enim Ruffinum assatus est: *Syriti iam in Domino dormienti profecta epistolam, & riuentis Anastasi dicta contemni.* Has autem esse duas Paschales priores, qua nunc extant, è numero illarum trium, ex ipsarum constat argumentis. Epistola enim *Primum solemnitatis* (quæ minus recte primo ponitur loco) ea est, quam vna cum literis suis ad Pammachium & Marcellam transmisit, quod manifestissime eius ostendit argumentum, quod omnino congruit cum eo, quod in ipsiis literis describit Hieronymus hisce verbis: *Quam (epistolam) sciat in quatuor partes esse duas am. In primo credentes bortatur ad Dominicum Pascha celebrandum. In secundo & tertio loco Appollinarium & Originem iugulat. In quarto, id est, extremo, hereticos ad pantheismam cobortatur.* Quæ autem dicit in iisdem literis de præteriti anni epistola, esse nimis cœtra Originem eiusque discipulos, perbelle in epistolam quadrat Christum Iesum, quæ in iis confutandis errorumque eorum aperiendis est tota. Cum igitur viuente Anastasio nihil Theophili scriptorum præter tres epistolillas Hieronymus transtulerit, vt idem aduersus Ruffinum loco restatur citato, dicens: *Duas, Synodicam, &c. & in edificationem Ecclesie legendas nostra lingua hominibus dedi: aliud operum eius (Theophilii) nescio me translatisse. Cū Synodica autem perierit, & omnia, quæ de reliquis duabus dicit, binis hisce, Christum Iesum, &c.* *Primum solemnitatis*, ad vnguem congruant, alias esse non posse clarissimum relinquitur. Quod maxime confirmatur etiam inde, quod iisdem Anastasi temporibus epistola ad Pammachium data sit, cuius in eadem meminit: *Beatum quoque Papam Anastafium eodem feruore, &c. cui multas imprecamus annos.* Manet ergo fixum, binas illas epistolæ & viuente Anastasio Pontifice Max. datas, &c. & ratione temporis sue ordinis alteram immediate consequi.

Quia autem communis est sententia Chronographorum Anastasi Papaz Pótificatum nec citius incepisse anno Christi 397. nec tardius desuisse anno 455. quamvis alii plures, pauciores alii eiudem tribuant Pontificatum, terminosque alii alios assignent, ex litera Dominicali quam epistolæ Paschales indicant, annum pro quo ipsa epistola scripta est, certissime erit. Ut epistola *Christum Iesum diem paschatis assignat 14. Aprilis, in litera F, litera vero F* toto illo tempore saeculo Domini nalis non fuit, nisi anno 401. Ergo huic anno illa epistola necessario conuenit, Pascha haque die 14. Aprilis celebratum fuit. Rursus cum epistola, *Primum solemnitatis*, Pascha ostendar die 6. Aprilis, atque adeo in litera E, litera autem E, toto tempore quod diuersimode Anastasio tribuitur Dominicalis non fuerit nisi anno 402. consequens est, epistolam hanc pro hoc, & non pro alio anno scripta esse, in quo Pascha 6. Aprilis actum fuit.

Definio temporis pro tertia epistola.
Restat ut epistole, *Nunc quoque Dni, siuum attribuamus annum, quod faciemus breuiter, nam quamvis ea ad propositum nostrum non indigemus; tamē quo dicta de reliquis magis sibi constare ostendantur, illius etiam annum hoc loco inquirere voluimus.* Claram antem est, nulli ali anno congruere, quā anno 404. eo quod post obitum Anastasi, & ante mortem Theophilii, quæ in annum 412. coniici solet (imo etiam si multo tardius obierit, modo id ante annum 466. acciderit, de quo nemo dubitat) in nullo omnino anno Pascha die 17. Aprilis in litera B, id quod epistola indicat, celebrari potuerit: nam vel litera Dominicalis, vel quartadecima luna nimirum repugnat. Scriptam illam esse post illas tres Synodicam videlicet, & Paschales duas supradictas, constat ex illis, quæ ex Apologia

logia Hieronymi aduersus Ruffinum attulimus, in qua præter illas tres epistolas se nihil Theophili operum interpretatum esse, haud obscure indicat.

10. Scio Calvisium hisce angustius à nobis inclusum, omne queſitum effigium, quo saluus euadere posuit, vtque verisimile aliquid adferre videatur, dicatur binas illas priores epistolas translatas quidem tempore Anastasi Papæ ab Hieronymo esse, non autem hinc necessario sequi, illas ac pashata eorū, quos non attulimus, annorum, prefetibunda datas esse, sed aliquot annis autem hoc dicuntur, autem dici non posse sic manifestum fieri. Ab anno Christi 39. quem si non vitâ certe episcopatum Theophilii præcessisse, nemo sanæ mentis dubitare potest, vtque ad annum 406. qui, vt patet ex supradictis, obitum Anastasi sequitur, nullus alias omnino est annus, in quo Pascha 14. Aprilis in litera F, vt habet epistola *Christum Iesum*, celebrari potuerit, quam annus 390. (is enim omnibus aliis proxime accedit) ut 401. in reliquis enim aut litera Dominicalis, aut quartadecima luna longe abhorret: sed anno 390. exp̄r̄scripto Theophilii Episcopi Pascha die decimoquarto Aprilis celebratum non esse, duabus probari potest rationibus: Ergo nullilia anno quam 401. illa epistola congruit. Prima ratio est, quod cum dicta epistola Originis damnet errores, Theophilus vero non nisi post annum 390. contra Originem scribere cœperit, clarum est eam Pascha 390. iam peractu non indicasse: tardius autem Theophilum contra Originem insurrexisse, optimè probatur à Baronio, & saltem ex hoc colligi potest, quod Hieronymum & Ioannem Episcopum Hierosolymitanum disidentes pacificare studuerit, vt videre est apud eundem Baronium anno 393. Imo Theophilum protumpendi in Origene opportunitudinem nimium distulisse, ipse aduertit Hieronymus litteris ad eundem datis: *Nobis, inquit, nihil esse antiquius quam Christi iura seruare, nec Patrum transferre terminos, semperque meminisse, Romanam fidem Apostolico ore laudatam: cuius se esse partipem Alexandrina Ecclesia gloriatur, super nefaria heresi quod multani patientiam gerit, & putas Ecclesie visceribus incubantes tua posse corrigi lenitate; multius sancti dislices, ne dum paucorum penitentiam praefoliarū, nutrias audaciam perditorum, & fatio robustior fiat.*

Epiſtolas Theo
phiли annis illis
quibus à nobis
adferribuntur,
non aliis cō-

Theophilū car-
dius contra O-
riginem scri-
pisse.

Altera ratio omnino conniscit anno 390. Pascha 14. Aprilis actum non esse, actum enim esset solido die ante terminum Paschalem, qui in diem 15. Aprilis incidit: biduo vero tam ante plenilunium, quod die 16. Aprilis, hora 9³ factum est; quam ante pascha Iudeorum, seu festum azymorum, quod eo anno etiam ex calculo illorum in 16. incidit Aprilis: quod neatio concedet, nisi fortassis Calvisius, nimirum potius biduo voluisse Christianos preuenire Iudeos, quam legiuno tempore, sexto videlicet die post terminum paschalem, quor diebus videlicet post eum litera sequitur Dominicalis, legitimam peragere festiuitatem: & sic nos non solum quod propositum exemplum ex primitia Ecclesia attulimus, paschatis in pleniluno aut cum Iudeis celebrati, sed etiam biduo, quod magis est, ante tam plenilunium quam Iudeos festū peracti, sed credo suo humero Calvisius tantum sibi italum non accerset: quin ignem sentiens redibit ad sumum. Firmum igitur fixumq; manet, epistolam *Christum Iesum*, nō aliū quam 401. congruet anno.

Alteram epistolam, *Prīmā ſolemnitatē*, cum hanc proxime fecutam esse fatis conſtet, anno 402. conuenire pluribus vt probemus, opere precium non est: Ad Calvisium igitur redamus.

Anno Christi
401. Christia-
nos Pascha e-
gisse, & p̄xima
die post termino-
num Pascha-
lē, & in festo a.
zymorū Iudeo
ru, quod virus
que pertinaci-
ter negat Cal-
vifius.

11. Videntur netibi hæc duo exempla Caluſi, qui Chronologus audis, fatis
certa? Si omnia in Chronologia tua tanta prolerent certitudine, absq; dubio am-
plissima facta in inscriptione Chronologiam ipsam vocares demonstrata. Dicis
ne adhuc Caluſi illud tuum, Nec sane VLLVM exemplum satu certum dari potest post
Concilium Nicenum, in annū iam milles & tricentū, quod Ecclesia vel S E M E L cum Iudeis
in Paschate celebrando concurerit? Dicisne adhuc eandem Ecclesiam NVNQVAM
Pascha si decimquart Luna in Sabbathum inciderit, die sequenti ergo? Si adhuc per-
itas in intentia, admove manum calculatoris calculis, expedi calamum, conuoca-
tios discipulos, pande pleniluniorū tabulas. En problema! Quo die Caluſi an-
no Christi 401. Paschale contigit plenilunium? Hoc responde. Quid hæres? lo-
quere. Quid ais? tam longa ne mora, in tam expedita methodo: longe compendio-
fiorem, ais, & expeditiorem methodum inueniens plenilunium Paschale &c. excogitau. En
plenilunium ex hac tua methodo Paschali, ut in 14. Aprili feram primam sue
diem Dominicam horam 13½ inciderit. Iudei autem, inquis, Pascha semper transfigit
in plenilunio etiam si incidat in feriam primam. Ergo hoc anno 401. quo Pascha 14.
Aprilis in litera F, ex prescripto Theophili Episcopi Alexandri non celebratum fuit,
Christiani cum Iudeis concutuerunt. Ergo nullum exemplum dat posse metitus
es. Rursus anno 401. terminus Paschalis incidit de tertio decimo Aprilis, in Sab-
bathum, & lequendi die Pascha actum fuit. Ergo id nunquam accidisse iterum
mentitus es.

Fateberis forsitan Caluſi errasse te afferendo Iudeos semper in plenilunio Pa-
schata celebrare: tuaste tabulas pleniluniorum, quod inde Paschata Iudaica discere
huc, plus & quo commendasse; calculum illorum proprium, ad propriam evenan-
da Paschata esse accersendum. Vtrumque tibi concedimus. En calculum He-
breorum. Annus Christi 401. currens, Iudaicus erat fluens 4 1/6. embolimus us
deficiens, cyclolum 19. character Neomenia T. tri 4.8.320 ipsa vero Neome-
nia politica propter translationem feria 5. die 6. Septembris anni Christi 400.
Ergo decimus quintus dies Nisan, qui tibi Pascha dicitur, feria prima die decima
quarta Aprilis, anni 401. ipsum autem plenilunium Nisan est 1. 19. 8. 7. (parum
à tuo ex tuis eruto tabulis discrepans) Itaque quocunq; te tandem veritas, sem-
per inuenies anno 401. Pascha (sive azyma) Iudeorum incidisse in 14. Aprilis, e-
um videlicet diem, quo Christiani Resurrectionis Dominicæ egere solemnitate-
tem. Quamobrem reuocadictum Caluſi si lapis tuum: nega si vir candidus es,
quam affirmasti assertione tuam: Nec sane VLLVM exemplum dari potest, quo
Christianos cum Iudeis post Concilium Nicenum coocurrisse in Patchate ostendatur;
nega primi rituum Ecclesiam (quæ tibi saltem vñq; ad annum Christi 588.
durat) Pascha NVNQVAM proximo post terminum Patchalem die egisse.

Aliud argumen-
tum, quo proba-
tur & solutum
fuiſſe ex Patri
prescripto Pa-
ſcha in 22 Iudei-
bus.

12. Quid quarto S. Ambrosio, in sua iam sa. plius citata de Paschate epistola,
tantopore laborandum fuit. vt iis, qui Pascha quod in vicem in primam lunam
incidit, nimirum translatus putarint, exemplo, quo idem factum iam fuerit, o-
stenderet, si superpediatum alia, quibus etiam ultra vicem in primam, hoc est,
in 22. lun. m. vñque trajecitum Pascha, ranquam à foriori probare propo-
litum potuit? Quid ni si primiuit Ecclesia Pascha ex Dominica quinta decima
luna in vicem, in secundam lunam remouere consuevit, exempla annorum
226. 340. 3. 6. 52. 370. 374 adduxit, in quibus omnibus terminus Paschalis in
Sabbatum accidit, si non & si sequentem Dominicam in luna quindecima
cum

cum ea, quiz proxime sequitur commutare? Cur ad annum confugit 373. in quo Pascha à termino septem dierum spacio remotum sit; si proximior annus 374. Pascha à termino per solidum octiduum disiunctum suòministrare poterat? In illo enim anno terminus incidit in Dominicam vicesimum videlicet quartum diem Martii, ac propterea in die 12. eiusdem mensis Pascha translatū fuit: in hoc vero cum terminus in die 12. Aprilis Sabbathum repererit, Paschati sequenti die peragendo, impedimento minime fuit. Sine hic annus 374. maxime ab Ambrolio pro exemplo afferri debuisset, si Pascha in vicesimam secundam lunam traiectum fuisset, eo quod si vñquam in dictam lunam trahi ciendum fuisset, tunc maxime debuisset, cum eodē die Dominico terminum proxime sequenti, die scilicet 13. Aprilis, solemnitas azymorum à Iudeis celebrata fuerit, id quod tam plenilunium in illum diem incidet, quam proprius Hebreorum computus exactissime ostendit. Quod argumentum sufficiens omnino est, quo tertium ostendamus ex primitiva Ecclesia exemplum, quo Christianos cum Iudeis Pascha celebrasse (vt Pascha à Caluilio sumi solet) ad oculum demonstremus.